
ATTO N. DD 9987 DEL 28/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO per l’assegnazione di n. 6 POSTEGGI straordinari ed in via sperimentale su
area pubblica per la vendita di palloncini, in occasione delle Festività Natalizie 2024 dal 14/12/2024 al
06/01/2025.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Benevenga Francesco - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

Premesso  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  49/2024  è  stato  approvato  il  calendario  delle  vendite
temporanee e stagionali su area pubblica per l’anno 2024, così come concordato in sede di commissione
commercio del 9.01/2024.

Che in esito a quanto approvato nel sopracitato provvedimento, in occasione delle Festività Natalizie 2024 è
prevista la vendita di palloncini nel centro storico.

Dato atto che in ragione dell’esiguità della superficie di suolo pubblico concessa mq 1 (mt.1x1), l’attività
non interferisce con le altre funzioni di pubblico interesse.

Preso atto del  parere espresso dal  Comando di  Polizia Locale zona 1 riguardo le aree oggetto di
concessione, pervenuto via mail il 23.10.2024.

Precisato che i 6 posteggi verranno dislocati, secondo le indicazioni della Polizia locale, nei siti già
utilizzati  lo  scorso anno -  Asse viario da San Babila  a  Piazza Castello,  come meglio specificato
nell’allegato 1) dell’avviso pubblico.

Ciò premesso

VISTO

✔ Visto l'art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000;

✔ Vista la legge regionale n. 6/2010 e n. 10/2016;

✔ Vista  la  Determina  49  del  9/01/2024  che  approva  il  calendario  delle  vendite  temporanee  e
stagionali;

✔ Visto il vigente Regolamento per la disciplina del commercio su area pubblica;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

DETERMINA

Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’allegato  bando  (allegato  1)  per
l’assegnazione,  in  via  sperimentale,  di  n.  6  postazioni  delle  dimensioni  mt  1x1 per  la  vendita  di
palloncini, in occasione delle Festività Natalizie 2024.

Che il rilascio della concessione è subordinato al preventivo pagamento del canone di occupazione
suolo pubblico da effettuarsi mediante versamento su c/c postale n. 59361857 intestato a Comune di
Milano- Cosap temporanea Commercio Aree Pubbliche.

2



Di provvedere alla divulgazione del presente avviso tramite:

• la pubblicazione sul sito del Comune;
• la pubblicazione all’albo pretorio del comune.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3



 
Direzione Specialistica Autorizzazioni e 

Concessioni-Suap 

Area Attività Commerciali e Suap  

 

 

 

 

 

1 
 

AVVISO PUBBLICO per l’assegnazione di n. 6 POSTEGGI  straordinari ed in 

via sperimentale su area pubblica per la vendita di palloncini, in occasione delle 

Festività Natalizie  2024  dal  14/12/2024 al 06/01/2025. 
 

1.FINALITA’ 

L’Amministrazione Comunale, sulla scorta delle esperienze positive degli scorsi anni, intende proseguire la 

sperimentazione dell’assegnazione di postazioni per operatori itineranti per la vendita di palloncini in 

occasione delle festività natalizie. 

La  concessione di spazi per vendita di palloncini in centro storico mira a offrire  una merceologia  non esitata 

delle attività commerciali in sede fissa e adatta al clima festoso del Natale. 

In ragione dell’esiguità della superficie  di suolo pubblico concessa, l’attività non interferisce con le altre 

funzioni di pubblico interesse. 

A tal fine, come già sperimentato negli scorsi anni, sono state previste n. 6 postazioni.  

2.OGGETTO 

Il presente bando pubblico è finalizzato all’individuazione degli operatori in possesso delle autorizzazioni di 

commercio itinerante su area pubblica di “TIPO B” cui rilasciare un permesso per la vendita del genere 

merceologico “palloncini”. 

A tal fine sono state previste n. 6 postazioni temporanee da assegnare ai commercianti itineranti che ne 

faranno richiesta. I posteggi  verranno dislocati  nell’asse viario da San Babila a Piazza Castello (vedi allegato 1). 

In ragione dell’esiguo numero di posteggi messi in assegnazione, ogni operatore, sia ditta individuale o 

società, può presentare 1 sola domanda. 

 

Qualora per la selezione in oggetto dovessero pervenire più di 12 domande, il periodo di concessione 

individuato dal 14.12.2024 al 06.01.2025, per consentire una maggiore partecipazione, verrà suddiviso in due 

trance: 

A n. 6 operatori verrà concesso il posteggio dal 14.12.2024 al 25.12.2024; 

A n. 6 operatori verrà concesso il posteggio dal 26.12.2024 al 06.01.2025. 

 

 

3.SOGGETTI DESTINATARI  

Possono presentare domanda persone fisiche e giuridiche già in possesso delle autorizzazioni di commercio 

itinerante su area pubblica di “TIPO B” e altresì in possesso dei requisiti morali e professionali previsti dalla 

normativa vigente (art. 20 - L.R. 6/2010 e successive modifiche e integrazioni). 

Le attività oggetto dell’avviso devono essere esercitate nel rispetto delle condizioni dettate dal presente avviso 

pubblico e dalla normativa vigente in materia  (Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi 

regionali in materia di commercio e fiere” e Regolamento per la  Disciplina del commercio su aree pubbliche) 



 

 

 

2 

nonché dal Codice della strada, e dalle Ordinanze sindacali del Comune di Milano (PG. 78193/2013, PG 

486532/2015, PG 486596/2015) e dalle ulteriori prescrizioni che saranno descritte nell’apposito disciplinare di 

esercizio che sarà consegnato agli operatori in fase di rilascio dei permessi oggetto del presente avviso. 

Gli  operatori assegnatari di posteggio debbono esitare esclusivamente il genere merceologico “Palloncini”. 

4.PRINCIPALI ONERI A CARICO DEI SOGGETTI AUTORIZZATI 

Gli operatori concessionari di posteggio nell’ambito della procedura di cui sopra: 

    dovranno effettuare il pagamento del canone di occupazione del suolo secondo tariffa. 

    dovranno rispettare tutte le norme, i regolamenti e le disposizioni del vigente ordinamento per il 

commercio su aree pubbliche nonché tutte le disposizioni previste dal presente avviso pubblico e dal 

disciplinare di esercizio che sarà consegnato agli operatori assegnatari; 

5. DIMENSIONI E TIPOLOGIA DEL MEZZO, MERCEOLOGIA 

La vendita riguarderà solo ed esclusivamente prodotti non alimentari “Palloncini”. 

La superficie massima assegnata a ciascun operatore sarà mt. 1 x 1= 1 mq, ed in ciascuna posizione è 

ammesso solamente n.1 filo di palloncini.  

Gli orari di vendita saranno previsti nel provvedimento autorizzativo e saranno funzionali all’esercizio delle 

attività di vendita in occasione delle manifestazioni in oggetto. 

6. MODALITA’ E CRITERI DI SELEZIONE 

La selezione dei concessionari dei posteggi in oggetto avverrà tramite pubblico sorteggio, che si svolgerà in 

data 26 novembre 2024 alle ore 15,00  in Via Larga n. 12 piano 3°  – sala Commissioni. 

7.FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

In esito alla procedura di sorteggio verrà stilata la graduatoria che sarà approvata con Determinazione 

Dirigenziale del Direttore dell’Area Attività Produttive e Commercio. 

In caso di rinunce, decadenze o in esito ad altre cause che determinino la cessazione della validità delle 

concessioni rilasciate, l’Amministrazione si riserverà la facoltà di individuare i nuovi destinatari scorrendo la 

graduatoria, secondo l’ordine delle riserve. 

 

8.MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE -  PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

Gli interessati dovranno far pervenire domanda sul fac-simile allegato, entro e non oltre il 15.11.2024. 

Le domande redatte in carta da bollo da € 16,00, dovranno essere  presentate direttamente allo sportello 

dell’Unità Programmazione e Gestione Commercio su Aree Pubbliche – Via Larga 12 - piano terzo stanza 342  

– orario 8.30/11.30 dal lunedì al venerdì. Oppure inviate a mezzo PEC al seguente indirizzo:  

ambulanti@pec.comune.milano.it 

Al fine di dare possibilità a più operatori di svolgere l’attività commerciale in detto contesto, ciascun operatore 

commerciale, sia esso ditta individuale o società, potrà presentare una sola domanda. 

Ciascuna domanda deve essere corredata  dal pagamento  di 25 euro per spese di istruttoria.  



 

 

 

3 

L’elenco degli ammessi alla presente selezione come pure l’elenco degli assegnatari verrà pubblicato all’albo 

pretorio e nel sito del comune di Milano  www.comune.milano.it ed equivale a notifica, ad ogni effetto, nei 

confronti dei singoli partecipanti al  presente bando. 

 

9.INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Si informa, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196, che: 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Milano, nella persona del Sindaco pro-tempore – Palazzo 

Marino Piazza della Scala – 20121 Milano. 

Responsabile del trattamento dei dati è il Direttore dell’Area Attività Produttive e Commercio – Via Larga, n. 

12 - 20122 Milano. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e la mancata indicazione preclude la ricevibilità e la valutazione 

dell’istanza con la conseguente esclusione dalla procedura.  

Il trattamento dei dati forniti direttamente dagli interessati o comunque acquisiti per le suddette finalità è 

effettuato nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza, anche con l’utilizzo di procedure 

informatiche nei limiti necessari all’espletamento delle funzioni istituzionali.  

Si informa, inoltre, che l’interessato gode dei diritti di cui ai commi 1, 3 e 4 dell’art. 7 del citato D.Lgs. n. 

196/2003, tra i quali figura il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo 

riguardano; l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione dei dati; la cancellazione, la trasformazione in forma 

anonima dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in 

relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti e successivamente trattati; il diritto all’attestazione che 

le operazioni suddette sono state portate a conoscenza di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi 

nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi al trattamento di dati personali che lo riguardano, ancorché 

pertinenti allo scopo della raccolta e di opporsi al trattamento di dati personali ai fini di invio di materiale 

pubblicitario o di vendita diretta, ecc.. 

10.RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ED INFORMAZIONI 

E’ possibile ricevere informazioni e chiarimenti in ordine ai contenuti del presente bando contattando i 

seguenti numeri telefonici: tel 02.884.60096 -  dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle 12.00.  

Responsabile del Procedimento: Dott. F. Benevenga Unità Programmazione e Gestione Commercio su Aree 

Pubbliche, Via Larga, n. 12 - Tel. 02 884.60055. - mail: francesco.benevenga@comune.milano.it. 

 

 

 IL DIRETTORE D’AREA 

Dott. Paolo Seris 

 

 



 

 

MODULO  DA  CONSEGNARE   

 

 COMUNE DI MILANO – Area Attività Commerciali e Suap – Unità Programmazione e Gestione   Commercio su Aree Pubbliche – 

Via Larga,12 piano 3° stanza 342 - da lunedì a venerdì 08.30 – 11.30  

 

oppure:  

 Invio domanda via PEC al seguente indirizzo:  ambulanti@pec.comune.milano.it 

 
 

 

 

 

Al Signor Sindaco del Comune di Milano  

Area Attività  Commerciali e Suap – 

Unità Programmazione e Gestione  Commercio su Aree Pubbliche  

Ufficio Extra-mercato – stanza 342 - 3° PIANO - VIA LARGA, 12 –- 20122 MILANO  

TEL. 02-884. 60096 - 53195 – info: APRO.commareepubb@comune.milano.it 
 
 
 

RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE  
 

 

Il sottoscritto__________________________________            
 
Nato a ______________________________________________il______/__/_______________________________________ 
 
C.F./P.I. __________________________________ Residente in ___________________________   
 
Via/P.zza__________________________________________n°__________ 
 
Cap_____________Località__________________________________________Provincia_____________________ 
 
tel.____________________ fax______________________ e-mail___________________________ 
                   

 

                                                                                         CHIEDE: 
 
che gli venga assegnata, in occasione delle Festività Natalizie 2024/2025, concessione per un posteggio  per la vendita straordinaria di 
palloncini prevista dal 14 dicembre 2024  al  06 gennaio 2025.  
 
 

 A TAL FINE AUTOCERTIFICA E DICHIARA AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000: 

che il sottoscritto è consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi comportano l’applicazione delle 
sanzioni penali previste dall’Art. 76 DPR N° 445/2000; 
 
Di essere in possesso dei requisiti morali previsti dall’art. 20 L.R. 10/ 2016. 
 
Di essere titolare di    autorizzazione per il Commercio su Aree Pubbliche N° ____________________________tipo ___ 
 
rilasciata  da ____________________________________________il   ________________________ 
 

Di essere iscritto al registro delle Imprese della camera di Commercio  di________________ con il N° 

_____________________________data inizio attività come ambulante _______________. 

 

Di essere in possesso della carta di esercizio e relativa attestazione in corso di validità o DURC . 

 

Data………………….. 

 

 

 

FIRMA Leggibile del titolare (in originale)        
                                                                                                                 

 
 
Le domande prive della firma o non firmate in originale verranno ritenute nulle ed archiviate d’ufficio.        
             
          Pag.1/3 
                       

 

 

 

 

 

  MARCA DA BOLLO 



 

 

Area Attività Commerciali e Suap 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTI  DA  ALLEGARE  ALLA PRESENTE  DOMANDA: 

 

 

 Documento di  Identità in corso di validità. 

 Attestazione della  Carta  di  Esercizio o DURC in corso di validità. 

 Ricevuta di versamento sul C/C postale n. 59361857 intestato a: COMUNE DI MILANO   Area Commercio  COSAP Temp. 

Comm. su Aree Pubbliche  causale  SPESE DI ISTRUTTORIA  euro 25,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le istanze sprovviste dei documenti richiesti saranno considerate inaccoglibili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                 Pag. 2/3 

 

Area Attività Commerciali e Suap 

Unità Programmazione e Gestione Commercio su Aree Pubbliche  

Ufficio extra-mercato 

Unità Programmazione e Gestione Commercio su Aree Pubbliche  

Ufficio extra-mercato 



 

 

  

 

 

 

Informativa ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 30-06-2003 n.196 

 

Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali” il Comune di Milano in qualità di 

Titolare del trattamento fornisce le seguenti informazioni. 

Finalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali, compresi quelli giudiziari, conferiti con la presente richiesta è effettuato in coerenza con l’art. 68 del 

citato D.Lgs. 196/2003 per le funzioni, connesse e strumentali, all’area delle attività produttive nell’ambito dei compiti assegnati 

dall’Ordinamento al Comune, fatta salva la possibilità di un ulteriore utilizzo per trattamenti successivi compatibili con le finalità 

della raccolta. 

Modalità di trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati forniti direttamente dagli interessati o comunque acquisiti per le suddette finalità è effettuato nel rispetto dei 

principi di pertinenza e non eccedenza, anche con l’utilizzo di procedure informatizzate, nei limiti necessari all’espletamento delle 

funzioni istituzionali.  

Conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e la mancata indicazione preclude la ricevibilità e la valutazione dell’istanza con la conseguente 

esclusione dalla procedura. 

Categorie di soggetti che possono venire a conoscenza dei dati in qualità di incaricati o responsabili  
I trattamenti sono effettuati a cura delle persone fisiche preposte al procedimento e allo svolgimento delle operazioni necessarie, 

designate come incaricate del trattamento dei dati. Le informazioni possono essere conosciute dal Direttore dell’Area Attività 

Produttive e Commercio in qualità di Responsabile del trattamento. 

Comunicazione e diffusione  

I dati acquisiti potranno essere comunicati ai soggetti indicati nello schema seguente con le relative attività, qualora, in applicazione di 

una norma di legge o di regolamento e in relazione all’istanza presentata, siano tenuti a conoscere tali dati per l’espletamento delle 

relative funzioni istituzionali: 

 

Soggetti Attività istituzionali  

CCIAA Iscrizione, modifica o cessazione al Registro Imprese laddove prevista 

ATS Attività che contemplano il trattamento di alimenti/bevande (vendita, somministrazione, 

trasporto, produzione, deposito, ecc.), panificatori, attività ricettive, attività artigiane di 

servizio alla persona 

ARPA Verifica/controllo di valutazione Previsionale di Impatto Acustico (V.P.I.A.) nei locali di 

somministrazione di alimenti e bevande e per l’impatto elettromagnetico e/o ambientale, 

nei casi previsti 

Prefettura In caso di apertura di nuovi esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande, 

attività autonoleggio e autorimesse 

Regione Lombardia Nei casi delle attività di commercio su area pubblica in forma itinerante, medie e grandi 

strutture di vendita 

Città Metropolitana Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) e altre domande/comunicazioni ai sensi del 

DPR 59/2013, attività ricettive, agenzie di viaggio 

ATO e ATO Città di 

Milano 

Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) e altre domande/comunicazioni ai sensi del 

DPR 59/2013; 

CCV/CPV Attività di pubblico spettacolo nei locali chiusi e all’aperto (solo nei casi di attrezzature 

speciali o strutture per il contenimento del pubblico); 

Questura Attività ex TULPS (fochini, istruttori di tiro, agenzie di affari, locali di pubblico 

spettacolo - temporanei e permanenti), sale giochi, somministrazione in piano per 

sorvegliabilità nei casi previsti dalla normativa D.M. 564/1992; 

SIAE Attività temporanee e permanenti di pubblico spettacolo 

MM Autorizzazione unica ambientale 

AMSA/A2A Rimozione chioschi 

Casellario Giudiziale Accertamenti giudiziari 

VVFF SCIA per autorimesse 

Inoltre, nei casi previsti da legge o regolamento, gli stessi dati potranno essere oggetto di diffusione anche mediante pubblicazione on 

line sul sito del Comune.  

Diritti degli interessati 

Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato D. Lgs. 196/2003, in particolare, il diritto di accedere ai dati 

personali che li riguardano, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione 

di legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo la richiesta al Comune di Milano come Titolare Piazza 

della Scala, 2 – 20100 Milano - oppure al Responsabile del trattamento via Larga,12 - 20100 Milano, anche mediante indirizzo e-mail 

apro.accessoatti@comune.milano.it                                            
                                                                                                        Pag.3/3  

  

 



 

 

 

Protocollo Milano,  28 Ottobre 2024 

 
 

 

Allegato 1) 
 

AVVISO PUBBLICO per l’assegnazione di n. 6 POSTEGGI  straordinari ed in via 

sperimentale su area    pubblica per la vendita di: palloncini, in occasione delle 

festività  Natalizie  2024  dal 14/12/2024 al 06/01/2025. 
 

 

Elenco posteggi da assegnare: 

1 C.so Vittorio Emanuele/ ang.lo S.Babila (lato civici pari all’altezza della galleria  

Passarella ).  

2  Piazza  Duomo  lato sagrato basso ,sotto al marciapiede fronte farmacia Erba. 

3 Via Marconi/ang.lo P.zza Duomo / tra  lampione e uscita metro ATM point. 

4 Piazza Cordusio/ang.lo via Mercanti; 

5 Via Mercanti  ( fronte civico 2) Angolo  via Mengoni. 

6 Via Dante / angolo Cairoli ( lato numeri Civici pari). 

 

 

 

 

                            
 
IL DIRETTORE DI AREA 
Dott. Paolo Seris                                                                             

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Unità programmazione e gestione commercio su area pubblica 
via larga 12  Milano 

Responsabile  del procedimento : Dott. F. Benevenga  - tel. 02 88460055. 
 

 
Direzione  Specialistica Autorizzazioni e Concessioni-Suap  

Area  Attività  Commerciali e Suap 

  

 


	



